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8.  

Mięśnie gładkie stanowią całkowicie od-
rębną pod względem budowy grupę mię-
śni. Wydłużone, wrzecionowate komórki 
mięśniowe nie wykazują prążkowania, 
a mechanizm ich skurczu polega na inter- 
akcji aktyny z miozyną. Sam skurcz ko-
mórki powoduje zmianę wszystkich wy-
miarów komórki, zarówno podłużnych 
jak i poprzecznych. Nakład ATP w sto-
sunku do generowanej siły jest niewielki, 
a wytrzymałość na zmęczenie duża. Tak 
niski koszt energetyczny nie musi ozna-
czać małej siły skurczu, czego dobrym 
przykładem są skurcze kolkowe.

Mięśnie gładkie występują w ścia-
nach narządów wewnętrznych i naczyń. 
W wyniku skurczu generują napięcia, 
m.in. miogenne i neurogenne, to ostat-
nie zależne od czynności autonomiczne-
go układu nerwowego. Mięśnie gładkie 
stanowią grupę niejednorodną, pracują 
w różnych warunkach i realizują wielo-
rakie cele wynikające z funkcji danego 
narządu.

 

Podział czynnościowy, opierający się na 
gęstości unerwienia, odzwierciedla jed-
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nocześnie najistotniejsze cechy funkcji 
różnych typów mięśni gładkich. 

Wyróżniamy:
–  mięśnie gładkie typu jednostkowego – 

skąpo unerwione;
–  mięśnie gładkie typu wielojednostko-

wego – obficie unerwione.

Mięśnie gładkie typu jednostkowe-
go funkcjonują jako zespoły komórek 
połączonych ze sobą złączami niskoopo-
rowymi gap junction. Skurcz takiej grupy 
następuje pod wpływem czynności ko-
mórek rozrusznikowych lub mechanicz-
nego rozciągania, a odpowiedź skurczo-
wa dotyczy całego połączonego zespołu 
komórek pracujących jako jedność. Mię-
śnie należące do tej grupy podlegają 
niewielkiemu wpływowi unerwienia au-
tonomicznego o znaczeniu modyfikują-
cym, a ich odpowiedź ma charakter roz-
lany i utrzymuje się stosunkowo długo. 
Występują głównie w ścianach dużych 
naczyń krwionośnych, jelit i macicy.

Mięśnie gładkie typu wielojednost-
kowego funkcjonują jako zespoły odręb-
nych komórek, poddanych indywidual-
nej kontroli ze strony autonomicznego 
układu nerwowego. Gęsta sieć włókien 
nerwowych zaopatrzonych w żylako-
watości tworzy „synapsy w przebiegu” 
i kontroluje skurcz pojedynczych ko-
mórek pracujących jako samodzielne 
jednostki (wiele jednostek). Precyzja 
osiągana w ten sposób jest widoczna 
m.in. w regulacji szerokości źrenicy 
(mięsień zwieracz i rozwieracz źrenicy 
są przedstawicielami mięśni gładkich 
wielojednostkowych).

 

Komórki mięśni gładkich mają wydłu-
żony, wrzecionowaty kształt z jednym 
jądrem komórkowym i niewielką liczbą 
mitochondriów. Siateczka sarkoplazma-
tyczna (SR – sarcoplasmic reticulum) 
jest słabo rozwinięta i nie tworzy cystern 
brzeżnych. W sarkolemie występują za-
głębienia (kaweole).

Ze względu na małe rozmiary (40– 
–500 μm × 2–10 μm) komórki w tkance 
przylegają do siebie, tworząc warstwy. 
W takich zespołach rozwijają siłę jako po-
łączona całość. W wielu miejscach tworzą 
także niskooporowe połączenia między-
komórkowe, głównie typu gap junction.

W cytoplazmie komórek występują 
białka kurczliwe: aktyna, miozyna i tropo-
miozyna, brak jest natomiast kompleksu 
troponin. Ich funkcję pełni białko regula-
cyjne kalmodulina. Pojedyncze filamenty 
miozynowe otaczają liczne filamenty ak-
tynowe, a ich położenie względem dłu-
giej osi komórki jest nieregularne. Układ 
przestrzenny włókien kurczliwych odpo-
wiada strukturze sieci.

Ciałka, gęste rozmieszczone wzdłuż 
błony komórkowej i w cytoplazmie, sta-
bilizują położenie aktyny w komórce oraz 
odpowiadają za przenoszenie siły skurczu 
z komórki na komórkę. Filamenty po-
średnie stabilizują cytoszkielet komórki.


